La charité nous renouvelle, dit saint Augustin, afin que nous soyons des hommes nouveaux, héritiers du Nouveau Testament, chantant un cantique nouveau, et elle nous réunit comme un peuple nouveau : *Dilectio ista nos innovat, ut simus homines novi, hæredes Testamenti Novi, cantores cantici novi facit, et colligit populum novum* (In Epist. I S. Joann.). Le nouveau précepte a changé la vieille vie des vices en une vie nouvelle, dit saint Grégoire (*Homil. xxxii in Evang.*).

6° Le commandement de l'amour est un commandement nouveau, parce qu'il a été donné le dernier, savoir quand J. C. se sépara de ses disciples pour aller à la mort par la croix.

7° Il est nouveau en raison de ses effets, car il produit des œuvres nouvelles, la conversion du monde païen, etc. Il distingue le Nouveau Testament de l'Ancien : l'ancien était un testament de crainte et fait pour des serviteurs ; le nouveau est un testament d'amour et fait pour des enfants.

Le précepte de J. C. consiste à nous aimer mutuellement, dit le Disciple bien-aimé : *Et hoc est mandatum ejus, ut diligamus alterutrum* (I. III. 23). Si Dieu nous a tant aimés, dit-il encore, nous sommes obligés de nous aimer les uns les autres. Mes chers frères, aimons-nous les uns les autres, car la charité vient de Dieu : *Carissimi, diligamus nos invicem, quia caritas ex Deo est* (I. IV. 7). *Si sic Deus dilexit nos, et nos debemus alterutrum diligere* (I. IV. 11).

Le Seigneur a ordonné à chacun de prendre soin de ses semblables, dit l'Ecclésiastique : *Mandavit unicuique de proximo suo* (xvii. 12).

Ce qu'un pilote est pour un vaisseau, ce qu'un gouverneur est

pour une ville , ce que le soleil est à la terre , la charité l'est pour les hommes. Comme le corps se dissout lorsque l'âme en est sortie , ainsi les vertus abandonnent l'âme quand la charité n'y est plus. Une maison qui perd son ciment s'écroule ; la charité est le ciment des vertus ; si elle vient à manquer , les vertus s'affaissent.

Chacun doit secourir son prochain. dit Isale : *Unusquisque proximo suo auxiliabitur* (XLI. 6).

Écoutez l'apôtre saint Jean : Celui qui dit : J'aime Dieu , et qui n'aime pas son frère , est un menteur ; car le précepte de Dieu veut que celui qui aime Dieu , aime aussi son prochain : *Si quis dixerit quoniam diligo Deum , et fratrem suum oderit , mendax est. Et hoc mandatum habemus a Deo , ut qui diligit Deum , diligat et fratrem suum* (I. IV. 20. 21).

Tout animal aime son semblable , dit l'Ecclésiastique : *Omne animal diligit simile sibi* (XIII. 19).